
 

Itde 	Look_ J... 1i, (- r 	' 

Se:esti:u Ple4e*tte CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 

ACUERDO N° 015 
(24 DE NOVIEMBRE DEL 2014) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AFICIONA EL ACUERDO N° 02 DEL 27 DE 
ABRIL DE 2014" 

EL CONCEJO DE BELLO 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas 
por los artículos 48 y 318 de la Constitución Política de Colombia, y el artículo 119 
de la Ley 136 de 1994 (Modificado por el artículo 42 de la Ley 1551 de 2012). 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese un artículo TERCERO — A- al Acuerdo 
Municipal N° 02 del 27 de abril de 2014, expedido por el Concejo Municipal de 
Bello, el cual dispone: 

ARTÍCULO TERCERO: A: APORTESEN MATERIA DE PENSIÓN. Tal y 
como lo establece el parágrafo 1 del artícufb 119 de la Ley 136 de 1994 
(Modificado mediante el artículo 42 de la Ley 1551 de 2012), en materia 
pensiona! los ediles gozarán de los beneficios establecidos por el artículo 
26 de la Ley 100 de 1993 en ios térmipos allí establecidos y en la 
:egiamentación expedida por el Gobierno Nacional para el efecto. 
Para el caso de los ediles no cotizarte al sistema deseguridad social en 
pensiones y que tampoco son beneficiarios del Fondo de Solidaridad 
Pensional, se consagra con cargo al municipio de Bello el pago total del 
aporte al sistema de seguridad social en penbiones, tomando como ingreso 
base de cotización un (1) salario mínimo legal mensual vigente, en calidad 
de aporte solidario del municipio a la cobertura de los riesgos de invalidez 
vejez o muerte durante el tiempo que el edil se desempeñe como tal. 

r~.12.119v.co. concellibefiq@cirnaii.com. 
TeléL-no 452-10-00 EXT 400- 409-410 

Fax 2750752 

1 



ovsc • conce' belloggmail.cont 
Teléfono 452-10-00 EXT 400- 409-410 

Fax 2750752 

onc bello. 

- 

• 

 

 

("briy-441_ ,-.9 
(.1 

Sc~ Ptedeate CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 

Tan pronto el Gobierno Nacional reglamente todo lo relacionado con el 
Fondo de Solidaridad Pensional para los ediles, el municipio de Bello 
cesará de forma inmediata y unilateral los pagos del aporte solidario 
referido en el inciso anterior, siendo responsabilidad de cada edil tramitar su 
inclusión en el Fondo de Solidaridad Pensional. 

Cuando el edil pertenezca al régimen contributivo en pensiones por 
cualquier causa(cotización como independiente o empleado), por una 
actividad diferente a la función desarrollada en la junta administradora local, 
no se hará necesaria la cotización de manera particular por la actividad 
generada en calidad de edil, así como tampoco será necesaria cuando 
devengue pensión de invalidez o vejez ose encuentre jubilado, pues la 
labor del edil se realiza ad honorem y en consecuencia, no 'son obligatoros 
los aportes al sistema de seguridad social en pensiones por el ejercicio de 
esta actividad, según lo prescriben normas especiales. 

Los ediles que pertenecen al régimen contributivo o que devengan una 
pensión de invalidez o vejez o que se encuentren jubilados no serán 
beneficiados del aporte solidario referido en este artículo. 

PARÁGRAFO: La Secretaría competente para conocer de los asuntos 
reglamentados en el presente artículo, procederá a la afiliación  y pago de 
aportes dentro del mes siguiente a la presentación de la documentación 
requerida para el efecto, cuya entrega será responsabilidad exclusiva de 
cada uno de los ediles. 

ARTÍCULO SEGUNDO: VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir delprimero 
de enero de 2015. 

Dado en Bello a los veinticuatro ( .4) días del mes de noviembre del 2014. 

LUIS CfkO 
Presidente 

GIRALDO CARLOS ARTU 	MONA DRÍGUEZ 
Secretario Genera 

2 



 

Lti 

11IS'ét5? - 	tikit•ti 	- 

ptede«,te CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO 

POST-SCRIPTUM: El presente Acuerdo N° 015 Dé Noviembre 24 Del 2014, "POR 
MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL ACUERDO N° 02 DEL 27 DE ABRIL DE 
2014", fue sometido a dos debates en fechas diferentes y en cada uno de ellos fue 
aprobado. 

CARLOS A URO CAR 
	

ODRÍGUEZ 
Secretario G -ra 

CONSTANCIA: El Secretario General del Concejo Municipal de Bello, deja 
constancia en el presente acuerdo que su original y quince copias fueron enviados 
a la Alcaldía Municipal de Bello para su sanción hoy (26) de Noviembre del 2014. 

CARLOS A TUR • 	ONA DRÍGUEZ 
Secretario General, 

Dígito: Carolina Restrepo Aguiar, Auxiliar Administrativo. 

www.concejobello.gov.co, concejobello@amail.com. 
Teléfono 452-10-00 EXT 400- 409-410 

Fax 2750752 

3 



A ALDE MUNI 

LOP 

Alcalde Municipal 

S 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE BELLO 

Recibido de la Secretaría del Concejo Municipal, el día 28 de 
Noviembre de 2014. 

Bello, fecha de la sanción por parte del Alcalde Municipal 28 de 
Noviembre de 2014. 

Ejecútese y publíquese el Acuerdo Municipal Nro. 015 del 24 de 
Noviembre de 2014 "POR MEDIO DEL CUAL SE ADICIONA EL 
ACUERDO N'02pEL 27 DE ABRIL DE 2014 " 

CERTIFICO: Que el anterior acuérdo se publicará en la página web 
del Concejo Municipal del Municipio de Bello 



Carrera 50 No. 52-63 PBX: 604 79 44 Ext. 1161-1162-1164 Fax: 2750752 
Email: concejobello@qmail.comwww.concejodebello.gov.co  

Bello - Antioquia 

¡Siempre Presente! 
Bello, 26 de Noviembre del 2014 

Doctor 
CARLOS MUÑOZ LOPEZ 
Alcalde 
Municipio de Bello 

DESPACHADO 2 6 NOV 2014 

~00.41B 
)17„2„5.c2 

Cordial saludo. 

La presente es para remitirle el Acuerdo N°015 de Noviembre 024 de 2014, "Por medio de 
la cual se adiciona el Acuerdo N° 02 del 27 de Abril de 2014" original y quince (15) copias, 
para su sanción. 

Gracias por su atención. 

Atentamente, 

CARLOS AR 
Secretario General 

A RODRÍGUEZ 

Digito: Carolina Restrepo Aguiar, Auxiliar Administrativo. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

